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KREU |
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni |
Objekti i rregullores

Kjo rreguliore pércakion rregullat pér organizimin, zhvillimin, vendimmarrjen dhe

shpalljen e vendimeve t& Senatit Akademik, n& Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér.
Neni 2
Baza ligjore

Ligji nr. 80/2015 "Pér arsimin ¢ larté dhe kerkimin shkencor né institucionet ¢ arsimif (¢
larté né Republikén e Shqipérisé”; ligji Nr. 8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin ¢ organeve
kolegjiale té administratés shtetérore dhe enteve publike”; Statuti i Universitetit “Eqrem (Cabej”,
Gjirokastér .

Neni 3
Misioni i Senatit Akademik

Senati Akademik i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, &shté organi kolegjial
vendimmarrés mé i larté. Kryetar i Senatit Akademik &shté Rektori.

Senati Akademik pércakton politikat e zhvillimit & Universitetit, programon,
bashkérendon, drejton dhe kontrollon veprimtaring e mésimdhénies, & kérkimit shkencor, &
veprimtarisé administrative - financiare dhe vleréson efikasitetin e tyre.

Senati Akademik mban géndrim ndaj ¢do problemi (& shqyrtuar, népérmjet vendimeve qé
merr.

Neni 4
Pérbérja ¢ Senatit Akademik

Senati Akademik i UGJ-s& pérbéhet nga 21 anétar€, € ndar€ sipas skemés né vijim:

a. Rektorii zgjedhur, i cili drejton Senatin Akademik sipas pércaktimeve té nenit 39, pika 4, (&
lighit nr. 80/2015, daté 22.05.2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén Shqipérise™;

b. Tetémbédhjeté pérfaqésues (& personelit akademik, sipas pércaktimeve & nenit 37, pikat 3,
4 dhe 5, t€ ligjit nr. 80/2015, daté 22.05.2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor

n¢ Institucionet e Arsimit & Larté né Republikén Shqipérise”




-~

t¢ Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, neni 13. Shpérndarja e pérfagésuesve (&

personelit akademik sipas njésive kryesore &shté si vijon:
b.1. Nénté pérfagésues pér FESHSH;
b.2. Pesé pérfagésues pér FSHN;

b.3. Katér pérfagésues pér FE;

c. Dy pérfagésues t& studentéve, t& zgjedhur sipas pércaktimeve & nenit 37, pika 4, & ligjit nr.

80/2015, daig 22.05.2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢

Arsimit té Larté né Republikén Shqipérisé”, st dhe pércaktimeve té Statutit 1& Universitetit

“Eqrem Cabe)”, Gjirokastér, neni 13.

Neni S

Mandati i anétarit té Senatit Akademik

1. Mandati i anétarit t& Senatit Akademik fillon nga momenti i konstituimit t& Senatit Akademik

dhe zgjat deri n& pérfundim t& mandatit.

2. Mandati i anétarit t&€ Senatit Akademik konsiderohet 1 pérfunduar né ményré t€ parakohshme

né rastet kur anétari:

a.

b.

C.
d.
€.

f.

jep doréheqjen si anétar i Senatit Akademik;

pérfundon/ndérpret marrédhénien e punés me Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér,
apo pérfundon/ndérpret studimet né€ Universitetin “Eqrem Cabej”, Gjirokastér,

béhet | pamundur nga ana fizike apo mendore t& ushtroj¢ funksionin;

nuk merr pjesé pa arsye né gjashté mbledhje radhazi t& Senatit Akademik;

dénohet pér njé vepér penale, me vendim gjyqésor (& formés sé preré;

ndérron jeté,;

Vendi i mbetur vakant plotésohet sipas renditjes né listén pérkatése t& kandidatéve gjate

votimit pér Senatin Akademik. N& rastet kur kandidatét e renditur kané numér t& barabarté

votash, pérzgjidhja b&het me short. Kur nuk ka t& tillé, Rektori thérret zgjedhjet pér anétar t&

zgjedhur t€ Senatit Akademik né€ trupén pérkatése zgjedhore t&¢ UGJ-sé (personel akademik i

njésis€ kryesore ose studentét me kohé t€ ploté studimi né universitet) q& pérfagésonte anétari

pararendés.
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Funksionet kryesore té Senatit Akademik

Senati Akademik i UGJ-sé ushtron kéto funksione:

1.
2.

[

N o v s

10.
11.
12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

garanton lirin€ akademike 1€ UGJ-sé, si dhe t& drejtat e studentéve;

i propozon Bordit t& Administrimit planin strategjik € zhvillimit & institucionit;
miraton statutin ¢ UGJ-s& me 2/3 e votave & anétaréve t& tij, pasi t& jeté marré miratimi
paraprak i Bordit 1& Administrimit;

miraton rregulloren e organizimit dhe funksionimit t& brendshém t& tij;

zgjedh nénkryetarin e Senatit Akademik;

miraton komisionet e pérhershme brenda tij sipas fushave prioritare;

miraton rregulloret e institucionit, perve¢ atyre q¢ jané kompetencé e Bordit t&
Administrimit;

miraton marréveshjet, bashk&punimet apo anétarésimet e UGJ-sé né organizma apo
institucione kombétare/ndérkombétare;

miraton strukturén e pérgjithshme t& institucionit t& arsimit t& larts dhe i propozon Bordit t&
Administrimit numrin e personelit t& institucionit né & gjitha nivelet;

miraton procedurat pér punésimin e personelit akademik dhe ndihmésakademik;

i propozon Bordit t& Administrimit buxhetin vjetor dhe até afatmesém & institucionit;

miraton programet e reja t& studimit, té kérkimit shkencor, ndryshimet si dhe mbylljen e
tyre. Programet e reja t& studimit duhet t& jené t& mbéshtetura né projektbuxhetin vjetor t&
institucionit;

miraton numrin e student&ve pér ¢do program studimi;

miraton kriteret € pranimit t& studentéve pér secilin program studimi;

propozon mbylljen dhe riorganizimin e institucionit, si dhe ndarjen ose bashkimin e
institucionit me njé institucion tjetér t& arsimit & lartg,

miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive t& institucionit mbi bazén e
propozimeve t& njésive kryesore dhe t& njésive baz&. N& kéto raste merr vlerésimin paraprak
1€ Bordit t&¢ Administrimit;

miraton planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore-shkencore;

miraton raportin e detajuar vjetor té veprimtarisé sé institucionit dhe ia pércjell at€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin; acP ;

zgjedh pérfaqésuesit e tij né Bordin e Administrimit;
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20. miraton paraprakisht planin buxhetor vjetor dhe até afatmes€m t€ institucionit;

21. garanton sigurimin e brendsh&m té cilésisé né institucionin e arsimit (€ lartg;

22. miraton mekanizmat pér vler&simin e veprimtaris€é mésimore dhe ké&rkimore-shkencore &
personelit akademik;

23. krijon Komisionin e pérhershém pér promovimin e personelit akademik, pér dhénien e
titujve akademiké “Profesor i asociuar” dhe “Profesor”, kur institucioni plotéson kriteret
ligjore, si edhe komisionet e tjera t€ pércaktuara né statut;

24. organizon mbledhjen e pérbashkét, né bashképunim me Bordin ¢ Administrimit, né fund t&
¢do viti akademik, ku diskutohet pér veprimtarin€ e mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe até
financiare;

25. akordon tituj honorifiké sipas pércaktimeve né aktet ligjore dhe nénligjore né fugi. Modalitet
e ushtrimit t& kétij funksioni do t& béhen ng akte té tjera t€ brendshme t€ UGJ-s¢;

26. zgjedh me shumicé té& thjeshté votash anétarét e Késhillit t€ Etikés;

27. Senati Akademik vendos pér publikimin ose jo t& vendimeve t€ marra prej tij;

Neni 7
Mbledhja e paré e Senatit Akademik
1. Mbledhja e paré e mandatit t& ri t& Senatit Akademik thirret nga rektori 1 UGJ-sé.

2. Né kété mbledhje:

a. béhet konstituimi i Senatit t& ri Akademik sipas rezultatit t& zgjedhjeve né Universitetin
“Eqrem Cabej”, Gjirokastér;

b. miratohet rregullorja e brendshme e Senatit Akademik;

¢. me propozim t& kryetarit té Senatit Akademik zgjidhet nénkryetari i Senatit Akademik, nga

radhét e anétarésisé s& senatit, me eksperiencé drejtuese t& trupés akademike;
d. me propozim t& kryetarit t& Senatit Akademik pé&rcaktohen komisionet e pérhershme;

e. veg komisioneve t¢ pérhershme, Senati Akademik i UGj-s€ mund t€ ngrejé komisione t&
vecanta, té cilave u cakton detyra pér mbledhje e pérpunim informacioni, studim t& dhé&nash,

propozime konkrete pér probleme t& veganta, etj;
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Neni 8
Thirrja e mbledhjes sé Senatit Akademik

Senati Akademik i UGJ-s& mblidhet me nismé&n e kryetarit 1€ tij. Ai zhvillon mbledhje né
seanca t& parashikuara, si rregull njé heré né muaj. Mbledhja drejtohet nga kryetari i Senatit
Akademik. N& rast mungese, pér arsye objektive, t& kryetarit t& Senatit Akademik mbledhja
thirret dhe drejtohet nga nénkryetari. N& rast mungese edhe t&. k&tij & fundit, pér arsye objektive,
mbledhjen e thérret dhe e drejton njéri nga anétarét e Senatit Akademik, i deleguar me shkrim
prej kryetarit.

Si rregull, seancat e Senatit Akademik nuk jang t& hapura. Pérjashtohen rastet, kur &hté
e nevojshme té ftohen t& tjeré q& ndihmojn€ né trajtimin e ¢éshyjeve té veganta.

Né& Senatin Akademik mund té fiohen: administratori 1 UGJ-s&, zé€vendésrektorét,
drejtuesit e njésive kryesore dhe bazé t& UGJ-sé (kur nuk jan& angtaré € Senatit Akademik) si
dhe té tjeré, personel akademik, ndihmés akademik apo administrative, n€ funksion € sjelljes s&
informacioneve apo vler&sime ;ile interes, pér ¢éshtjet & diskutohen. Ftesa mund t€ béhet me
nismén e ¢do anétari t& Senatit Akademik, t€ miratuar paraprakisht nga kryetari i Senatit
Akademik.

Neni 9
Seancat e jashtézakonshme

Senati Akademik mund t& thirret né seanca té jashtézakonshme me kérkesén e njé té
tretés s& numrit t& pérgjithshém t& anétaréve. Kérkesa i drejtohet me shkrim kryetarit t€ Senatit
Akademik, ku paragitet né ményré 1€ pérmbledhur ¢gshtja q& propozohet t& diskutohet. Kjo
mbledhje nuk mund t& zhvillohet mé paré se njé javé nga dita e njoftimit t& kryetarit t& Senatit
Akademik, por jo mé voné se tri javé nga kjo dit€.

Neni 10
E drejta e fjalés sé anétarit t€ Senatit Akademik

Né pérputhje me temén dhe numrin e géshtjeve té rendit t€ dités, ¢do anétar i Senatit
Akademik ka t& drejtén e fjalés deri n& pesé minuta pér ¢do ¢éshtje. T& drejtén pér té folur e jep
kryetari i seancés sipas radh&s s& kérkesés.

E drejta e posagme ¢ fjalés i jepet 1-2 minuta edhe né fund t€ mbledhjes (né ¢éshtje t€
ndryshme), kur gjykohet se gjaté diskutimeve € ¢€shtjeve njé diskutues &shté sulmuar pa t€

drejté ose i &shté deformuar ideja.




E drejta e ndérhyrjes deri né nj&€ minuté mund & jepet né fund t& ¢do ¢éshtjeje, kur ajo
kérkohet pér t& b&ré vérejtje t& karakterit teknik, para se ¢éshtja t& kalohet né votim.

Cdo kérkesé pér tejkalim afatesh té parashikuara mé lart duhet & miratohet paraprakisht
nga kryetari i seancés. Cdo shkelje e sé drejtés sé fjalés nga anétarét ndéshkohet nga kryetari i
seanc€s me qortim, me paralajmérim pér pé€rjashtim nga seanca, me pérjashtim nga seanca,
shoqéruar edhe me prerje t&€ shpérblimit t& mbledhjes né masén nga 50%-100%.

Neni 11
Sekretariati teknik i Senatit Akademik

Organizimi i mbledhjeve t€ Senatit Akademik béhet nga sekretariati teknik, i p&rbéré nga

njé& sekretar administrativ (asistenti/ja ¢ Rektorit) dhe juristi i institucionit.

Sekretariati teknik 1 Senatit Akademik té¢ UGJ-s&, ka pér detyré:

a. hartimin ¢ dokumentacionit t€ nevojshém pérkatés (njoftime, relacione, vendime etj.);
b. regjistrin e pérgjithshém t& hyrjes dhe daljes se korrespodencés/dosjeve;
c. zbardhjen dhe regjistrimin € vendimeve t& Senatit Akademik;

d. regjistrimin e arkivimit t& dokumentacionit t& prodhuar nga Senati Akademik;
e. detyra i€ tjera q€ i ngarkohen nga kryetari i Senatit Akademik;
Neni 12
Data e mbledhjes dhe rendi i dités
Data e mbledhjes dhe rendi i dités caktohet/miratohet nga kryetari i Senatit Akademik.
Neni 13
Njoftimi i rendit t€ dités, pércjellja e materialeve dhe prezantimi i tyre
Njoftimi i rendit t€ dités dhe pércjellja e materialeve béhet nga sekretari administrativ me
mesazh elekironik (e-mail) ose me shkrim, jo mé& voné se njé dité para datés sé mbledhjes, i
protokolluar né pérputhje me rregulloren e brendshme pér garkullimin dhe administrimin e
dokumentacionit. B&jn€ pérjashtime rastet urgjente kur nuk pret koha pér zbatimin e procedurés
sipas kétij rregulli. N€ rastet € mosnjoftimeve 1& qéllimshme t¢ anétaréve t& Senatit Akademik,
personi/personat shkaktar mban/mbajné pérgjegjési sipas akteve normative né fuqi. Bésgatitere—
Dosjeve me materialet pérkatése té& rendit t& dit&s pérgatiten nga Sekretariati teknik.
Céshtjet e trajtuara me material t& shkruar nga kryetari i Senatit Akademik, senatoré, grup

senator€sh apo persona e grup personash jashté Senatit Akademik, depozitohe @Q&%&l{ig

dhe vihen né dispozicion té anétaréve té Senatit Akademik. Pér efekt kohzlg%o pér urgjeiné
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céshtjes q& diskutohet, materiali i shkruar mund t& lexohet n& mbledhje, jo i ploté, por 1
pérmbledhur. Referuesi, pas diskutimeve, ka né dispozicion deri né 5 minuta pér & béré
sqarimet apo saktésimet ¢ duhura, veg kohés, qé i duhet pér pérgjigje ndaj pyetjeve (€ béra.

Kur diskutohet buxheti apo géshtje financiare e administrative q& shprehen né shifra e
skema, materiali duhet t& jet& patjetér i shkruar dhe i disponueshém pér anétarét e Senatit
Akademik.

Neni 14
Miratimi i rendit t& dités

Rendi i dités miratohet né fillim t&é mbledhjes nga Senati Akademik. Cdo kérkesé pér
futjen n& rend té dités € ¢éshtjeve & tjera duhet t’i paragitet kryetarit t& paktén nj€ javé pérpara
mbledhjes. Né raste té veganta, kryetari i Senatit Akademik apé% e anétaréve té Senatit
Akademik mund & propozojné vendosjen né rend t& dités @ njé ¢éshtjeje t& paregjistruar mé
paré€.

Neni 15
Kuorumi i mbledhjeve té Senatit Akademik

Mbledhja e Senatit Akademik zhvillohet kur né té marrin pjesé té paktén 50% + 1 (nj€) &
e numurit t& pérgjithshém 1€ anétaréve t€ tij. Duke qéné se 50% e anétarésisé rezulton numur me
shifér 5 (pes&) pas presjes dhjetore, rrumbullakimi orjentohet drejt numurit mé t& madh.

Né rast se nuk plotésohet ky kuorum, mbledhja shtyhet pér njé daté jo mé voné se pas njé
jave. Né rast se edhe né mbledhjen e dyté nuk plotésohet kuorumi i nevojshém, mbledhja
shtyhet pér njé daté tjetér jo mé voné se pas njé jave nga data e caktuar pér zhvillimin e
mbledhjes s& dyté. N& kété mbledhje té treté kuorumi vlerésohet i pranueshém, pavarésisht nga
numri i anétaréve.

Né fillim t& mbledhjes, sekretari administrativ, me kérkesén e kryetarit t& Senatit
Akademik, relaton pér prezencén dhe mungesat e anétaréve t& Senatit Akademik, duke dhéné
shpjegimet e nevojshme,

Neni 16
Procesverbalet e mbledhjeve té Senatit Akademik

Procesverbalet e mbledhjeve té Senatit Akademik mbahen nga sekretari/admi;gmativ dhe
WA E g~
firmosen nga ai dhe nga kryetari i Senatit Akademik. Zbardhja e proces/vémiﬁjyﬂe béﬁei,}g- né
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Neni 17
Relacionet e Senatit Akademik
Pér ¢éshtje shumé t&€ réndésishme té diskutuara né mbledhjet e Senatit Akademik mund t&
pérpilohen relacione mbi pérfundimet ¢ arritura gjaté diskutimit t& tyre, & cilat u pércillen
an€taréve t&€ Senatit Akademik. Brenda 10 ditéve, pasi jang reflektuar vérejtjet apo sugjerimet e
anétaréve & Senatit Akademik, relacioni i pércillet strukturave t& institucionit (njési kryesore,
njési bazé, njési ndihmésakademike dhe njési administrative), sipas pércaktimeve & Senatit
Akademik.
Neni 18
Shpérblimi i anétaréve té Senatit Akademik
Anétarét e Senatit Akademik si dhe Sekretariati teknik shpérblehen pér pjesémarrje né

mbledhje né bazé t€ dispozitave ligjore né fugi.

KREU 111
ZBARDHJA, NENSHKRIMI DHE PUBLIKIMI I VENDIMEVE TE SENATIT
AKADEMIK
Neni 19
Yotimi
Procedura mé e zakonshme pér marrjen e vendimeve apo miratimin e akteve té tjera té
Senatit Akademik &shté mirékuptimi dhe votimi i hapur.
NEg raste € vecanta votimi béhet i fshehté. E drejta e votés ushtrohet né ményré (&
drejtpérdrejté dhe nuk &shté e delegueshme.
Vendimet e Senatit Akademik merren me shumicén e thjeshté t& votave t& anétaréve t&
pranishém né mbledhje, veg rasteve qé parashikohen ndryshe né akte normative.
NE rastin e votimeve nominale, t& klasifikimit t¢ punonjésve dhe pér ¢&shtje t€ tjera (kur
kjo kérkohet nga kryetari ose nga % (njé e dyta) e t& gjithe anétaréve t& Senatit Akademik),
vendimet merren me shumicé absolute (50% + 1 e t& gjithé anétaréve t& Senatit Akademik té

UGJ-s&). Duke qéng se 50% e t& gjithé anétaréve rezulton numur me shifér 5 (pes€) pas presjes

dhjetore, rrumbullakimi orjentohet drejt numurit mé t& madh. /)@\KA & .§;‘*
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Vendimet dhe ¢do dokument tjetér i miratuar nga Senati Akademik firmosen nga kryetari
né emér t& Senatit Akademik.

Vendimet e Senatit Akademik t& UGJ-s& shprehen me shkrim dhe u dérgohen
zévendésrektoréve, administratorit t& UGJ-sé, dekanéve, drejtuesve 1€ njésive bazé, si dhe
strukturave € tjera (sipas pérmbajtjes sé vendimit). Ato jané t& detyrueshme pér zbatim nga té
gjitha njésité pérkatése.

Vendimet ¢ Senatit Akademik, si rregull, hyjné né fuqi menjéheré. N& raste t& vecanta
Senati Akademik mund t& pércaktojé& me miratim kohén e hyrjes né fuqi t& vendimit pérkatés.

Vendimet e Senatit Akademik publikohen né pérputhje me rregullat ¢ brendshme t&

pércaktuara pér qarkullimin dhe administrimin e dokumentacionit.
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